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DECIZIA nr.10/20.01.2006
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de

IONESCU ION
înregistrat� la D.G.F.P.Constan�a sub nr………………

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P.
Constan�a a fost sesizat de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice
Constan�a prin adresa nr……………/…….12.2005, înregistrat� la D.G.F.P.
Constan�a sub nr……………/…….12.2005, cu privire la contesta�ia
formulat� de domnul IONESCU ION, persoan� fizic�, cu domiciliul în
localitatea Constan�a, B-dul ………………… nr………, Bl………, Sc……, Ap……, CNP
…………………….

Obiectul contesta�iei îl reprezint� diferen�a de impozit pe
venit de plat�, stabilit� prin Decizia de impunere anual� pentru
anul 2004, emis� de organul fiscal sub nr……………/…….07.2005 în
cuantum de ………… lei (RON).

În conformitate cu dispozi�iile art.183 alin.(5) din Codul de
procedur� fiscal� aprobat prin O.G. nr.92/2003, republicat�, s-a
procedat la verificarea îndeplinirii condi�iilor procedurale,
constatându-se urm�toarele:

Contesta�ia a fost formulat� de contribuabil, fiind
îndeplinite prevederile art.176 din acela�i act normativ,
referitoare la forma �i con�inutul contesta�iei.

Contesta�ia a fost depus� la organul fiscal care a întocmit
actul atacat, respectiv la Administra�ia Finan�elor Publice
Constan�a, fiind înregistrat� sub nr……………/…….11.2005.

În raport de dispozi�iile art.177(1) din O.G. nr.92/2003,
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� în M.O.
nr.863/26.09.2005, se constat� c� depunerea contesta�iei a fost
efectuat� în afara termenului legal, motiv pentru care
contestatorul a dec�zut din dreptul de a-i fi solu�ionat� ac�iunea
pe calea administrativ� de atac.

În drept, potrivit dispozi�iilor art.177 alin.(1) din Codul
de procedur� fiscal�, republicat:

 "Contesta�ia se va depune în termen de 30 zile de la data
comunic�rii actului administrativ fiscal, sub sanc�iunea
dec�derii".
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���������������	��
���
������
�
�������	�

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
CONSTANTA

Serviciul Solu�ionare Contesta�ii



Adresa: B-dul Tomis nr. 51, Constan�a, cod po�tal 900725
e-mail: contestatii@mfinante-ct.ro

www.mfinante-ct.ro
Tel./Fax: 0241/70 80 83

2

Conform prevederilor art.44 alin.(2) lit.c) �i alin.(3) din
Codul de procedur� fiscal� republicat în M.O. nr.863 din
26.09.2005, comunicarea actului administrativ fiscal se efectueaz�
dup� cum urmeaz�:

"Art.44
(2) lit.c) prin po�t�, la domiciliul fiscal al

contribuabilului, cu scrisoare recomandat� cu confirmare de
primire(...).

(3) Comunicarea prin publicitate se face prin afi�area,
concomitent, la sediul organului fiscal emitent �i pe pagina de
Internet a Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, a unui
anun� în care s� se men�ioneze c� a fost emis actul administrativ
fiscal pe numele contribuabilului. Actul administrativ fiscal se
consider� comunicat în termen de 15 zile de la data afi��rii
anun�ului".

 În spe��, potrivit probelor existente la dosarul cauzei se
re�ine c�, Decizia de impunere anual� pentru anul 2004 nr……………… a
fost întocmit� în data de 29.07.2005 �i a fost comunicat�
contribuabilului de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice
Constan�a prin scrisoare recomandat� cu confirmare de primire la
adresa de domiciliu a contestatorului declarat�, în data de
03.10.2005 (conform confirm�rii de primire nr…………… existent� la
dosarul contesta�iei).

În aceast� situa�ie, în conformitate cu dispozi�iile legale
citate mai sus, comunicarea actului administrativ atacat se
consider� efectuat� în data de 03.10.2005, data lu�rii la
cuno�tin�� de primire.

În spe��, contesta�ia a fost depus� prin po�t� la data de
09.11.2005, conform �tampilei oficiului po�tal Constan�a aplicat�
pe plicul aflat în original la dosarul cauzei, cu �ase zile peste
termenul acordat de legiuitor �i anume 30 de zile de la data
comunic�rii, respectiv 03.11.2005, fiind înregistrat� la
registratura organului fiscal care a întocmit actul atacat în data
de 11.11.2005.

În aceast� situa�ie devin incidente prevederile art.187
alin.(1) din Codul de procedur� fiscal�, republicat, potrivit
c�rora :

"Dac� organul de solu�ionare competent constat�
neîndeplinirea unei condi�ii procedurale, contesta�ia va fi
respins� f�r� a se proceda la analiza pe fond a cauzei".

În consecin��, pentru motivele expuse, se va respinge
contesta�ia formulat� împotriva Deciziei de impunere anual� pentru
anul 2004, emis� sub nr………………/…….07.2005, pentru nerespectarea
termenului de depunere a contesta�iei prev�zut la art.177(1) din
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�.

 În ce prive�te respectarea termenului legal de solu�ionare a
contesta�iei facem precizarea c� acesta s-a prelungit cu
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coresponden�a ini�iat� de organul de solu�ionare în vederea
acoperirii unor deficien�e de procedur�.

Astfel prin adresa nr……………/…….12.2005 s-a solicitat A.F.P.
Constan�a dovada transmiterii Deciziei de impunere pentru anul
2004, contribuabilului IONESCU ION.

Urmare transmiterii confirm�rii de primire nr…………… din
03.10.2005 de c�tre 0rganul fiscal prin adresa nr…………/09.01.2006,
organul de solu�ionare solicit� petentei, prin adresa
……………/10.01.2006, preciz�ri completatoare care au fost transmise
de d-nul IONESCU ION prin adresa nr……………/17.01.2006.

Astfel termenul de solu�ionare s-a prelungit cu 40 de zile,
durata intervalului 08.12.2005 - 17.01.2006.

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul prezentei decizii
�i în temeiul prevederilor art.177(1) coroborat cu art.187((1) din
Ordonan�a Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur�
fiscal�, republicat�, se

DECIDE:

Respingerea pentru nedepunerea în termenul legal, a
contesta�iei formulate de domnul IONESCU ION împotriva Deciziei de
impunere anual� pentru anul 2004, emis� sub nr……………/…….07.2005
întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a.

Definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac, în
conformitate cu prevederile art.188 alin.2 din O.G.
nr.92/24.12.2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�
�i ale art.11 (1) din Legea nr.554/02.12.2004 a contenciosului
administrativ, prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6
luni de la data primirii, la instan�a de contencios administrativ
competent� din cadrul Tribunalului Constan�a.

 DIRECTOR EXECUTIV,
VASILICA MIHAI

                                          SEF SERVICIU
                                    SOLU�IONARE CONTESTA�II

                                                                                                             EMILIA CRÂNGU�

C.I./4EX
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